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»ریچارد هاس«: اگر دوره پسا آمریکا، 
تاریخ شروع داشته باشد، به طور 
قطــع 6 ژانویــه 2021 آن روز 

خواهد بود.

»باربارا والتر« استاد علوم سیاسی 
با سرعت  آمریکا  و مشاور »سیا«: 
شــگفت انگیزی به سوی بی ثباتی 
جنگ داخلــی و کودتای احتمالی 

پیش می رود. 

فزاینده  روند  والت«:  »اســتفان   
صحبــت از جدایی و تجزیه طلبی 
نگران کننده  آمریکایی ها  میان  در 
اســت. اگر انگیزه تجزیه طلبی در 
آمریکا شــتاب بیشــتری بگیرد 
ژئوپلیتیک  دارایــی  حیاتی ترین 

آمریکا به هدر می رود.

»توماس هومر دیکسون« نویسنده 
و اســتاد دانشــگاه کانادایــی: 
تا  است  ممکن  آمریکا  دموکراسی 
سال 202۵ دچار فروپاشی شده و 
باعث ایجاد بی ثباتی های سیاسی و 
خشونت های گسترده در این کشور 

شود.

»ســی ان ان«: »برای عده ای اکنون 
آمریکا به مصداقی برای نحوه مرگ 

دموکراسی تبدیل شده است.« 
جدید  سراسری  نظرسنجی  نتیجه 
اکثریت  می دهد،  نشان  آمریکا  در 
مردم این کشــور اعتقاد دارند که 
دموکراســی در آمریــکا با خطر 

فروپاشی مواجه است.

 رونــد انتقال قــدرت از ترامپ 
به بایــدن در آمریــکا با یورش 
کنگره  بــه  ترامپ  طرفــداران 
 ایــن کشــور  در 6 ژانویه 2021 
)17 دی99( رنــگ خون به خود 
گرفت و به گفته کارشناسان، این  
حادثه مهر ابطالــی بر الگو بودن 

دموکراسی آمریکایی بود.

حوادث  فوکویاما«:   »فرانســیس 
6 ژانویه 2021 موجب تعمیق تفرقه 
و اختلافات در آمریکا شد و همین 
یک روز کافی بود تا همه جهان از ما 

روی برگرداند.

نقطه عطف در آمریکا
در رابطه با نسبت بین دموکراسی و سیاست خارجی 
آمریکا همواره دو دیدگاه کلان دربین سیاســتمداران 
این کشــور وجود داشته اســت؛ عده ای در این کشور 
معتقد بوده و هســتند دموکراسی آمریکایی به عنوان 
»بهترین«، »تنهاترین« و »آخرین مدل و الگوی موفق 
حکمرانی« باید صادر شــود و باید به زور هم که شده 
این مدل از حکمرانی در ســایر کشورها و به خصوص 
در مناطقی مثل »غرب آســیا« که بیشــترین تضاد و 
تعارض را با ارزش های آمریکایی دارند؛ حاکم شــود. 
دیدگاه دومی نیز در بین سیاســتمداران این کشــور 
وجود دارد که معتقدند آمریکا به عنوان »شهری نورانی 
بر فراز تپه« و »اعلاترین مدل لیبرال دموکراسی غربی« 
باید به الگویی برای ســایر کشورهای جهان بدل شود. 
براساس این دیدگاه، دولت های این کشور لازم نیست 
دموکراســی را به زور صادر کنند بلکه سایر کشورها با 
نگاه به کارآمدی دموکراســی آمریکایی خود به خود 
شیفته این مدل حکومت داری شــده و با الگوپذیری 
از آن در ســایر حوزه هــا نیز مثل اقتصــاد و فرهنگ 
جذب ارزش های آمریکایی می شوند و با جذب مردم و 
سیاستمداران کشورهای هدف به دموکراسی آمریکایی 
منافع و ارزش های آمریکایی در سراسر جهان تامین و 
گســترش پیدا می کند. در هر برهه ای از تاریخ آمریکا 
بســته به شرایط یکی از این دو دیدگاه در کاخ سفید 

حاکم بوده است.
دیدگاه اول در سیاســت خارجی آمریکا به دنبال 
حمله نظامی بوش پسر به منطقه غرب آسیا و  اشغال 
افغانستان و عراق عملًاً شکست خورد و طرفداران این 
ایده که اکثراً وابســته به جناح راســت افراطی حزب 
جمهوری خواه بودند خود به عینه دیدند که دموکراسی 
آمریکایی با حمله نظامی نه تنها صادر نمی شــود بلکه 
آمریکا با کشتار صدها هزار نفر در منطقه غرب آسیا طی 
20 سال گذشته کینه و نفرت از دموکراسی آمریکایی 
را در بین مردم منطقه عمیق تر کرد. خروج حقارت بار 
آمریکا از افغانستان و بازگشت طالبان به قدرت در این 
کشور در مردادماه گذشته عملًاً مهر ابطالی بر دیدگاه 
لزوم صدور دموکراسی از طریق لوله تفنگ در آمریکا بود.
دیــدگاه دوم نیز که آمریکا را به »شــهری نورانی 
بر فراز تپه« یا »فانوس دریایی« تشــبیه می کرد و بر 
ایــن باور بود که آمریکا چراغ راهنمای دریای طوفانی 
 سیاست بین الملل اســت با انتخابات 3 نوامبر 2020
)13 آبان 1399( و به خصوص یورش طرفداران  ترامپ 
 به کنگره این کشــور و  اشــغال آن در 6 ژانویه 2021
)17 دی 1399( و کشته شدن دست کم 5 نفر در این 
حــوادث عملًاً بر باد رفت و مهر ابطالی بر این دیدگاه 
نیز زده شــد. اصل اساسی در دموکراسی، فرایند آرام 
و مســالمت آمیز انتقال قدرت اســت، اما روند انتقال 
قدرت و تائید نهایی پیروزی بایدن در نشست 6 ژانویه 
)17 دی99( کنگــره که با یورش طرفداران  ترامپ به 
ساختمان کنگره و  اشغال آن، همراه بود رنگ خون به 
خود گرفت و به گفته کارشناسان، این اتفاق مهر ابطالی 

بر الگو بودن دموکراسی آمریکایی زد. 
برهه نابودی آمریکا

 رئیس  اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا بعد 
از این حملات در یک رشته توئیت نوشت: »هیچ کس 
در جهان احتمالا دیگر شاهد احترام،  ترس یا وابستگی 
به ما همچون گذشته نخواهد بود. اگر دوره پسا آمریکا، 
تاریخ شــروع داشته باشد، بطور قطع این تاریخ همین 
امروز خواهد بود. این تبعات برای انتقال مسالمت آمیز 
قدرت، برای مســتثنی بودن آمریکا و برای درخشش 
شــهری بر فراز تپه زیاد است. سؤال اینجاست که ما 
چطور به جایی رسیدیم که این همه آمریکایی تا این 

حد مشتاق هستند تا دموکراسی را دور بیندازند؟«.
»ریچارد هاس« در مقاله ای در مجله »فارین  افرز« 
 در این باره می نویســد: »آسیب ناشــی از رویدادهای 
6 ژانویه در واشنگتن یعنی آشوب و خشونت در محل 
مجلــس نمایندگان و امتناع  ترامپ و بیش از ده نفر از 
اعضای جمهوری خواه کنگره از پذیرش نتایج انتخابات 
ریاســت جمهوری مــاه نوامبر، به سیاســت خارجی 
آمریــکا و نیز به دموکراســی ایالات متحده، آســیب 
بزرگ تری خواهد زد. ما به »برهه نابودی« رسیده ایم. 
آنچه در کنگره روی داد، شکســتی صرفاً برای آمریکا 
بــود، اما پیامدهای آن از مرزهای آمریکا فراتر می رود. 
یک جهان پســاآمریکایی، جهانی که دیگر به واسطه 
برتری آمریکا تعریف نمی شــود، زودتر از آنچه انتظار 
می رفت در حال ظهور است- و دلیل آن بیش از آن که 
ظهور گریزناپذیر دیگران باشد، کاری است که آمریکا با 

خودش کرده است.«

کیهان بررسی می کند:

جنــگ داخــلی و  تجــزیه  
زمزمه هایی که از آمریکا به گوش می رسد

 اشاره: ششــم ژانویه 2021)17 دی 1399( را برخی از نظریه پردازان برجسته آمریکایی و غربی نقطه عطفی مهم در تاریخ آمریکا 
قلمداد می کنند. در این روز همزمان با شمارش آرای مجمع گزینندگان )الکترال کالج( برای تایید نتیجه انتخابات ریاست جمهوری 
سوم نوامبر2020)13 آبان 99( در کنگره آمریکا، » ترامپ« نامزد شکست خورده انتخابات از هوادارانش خواست تظاهرات اعتراض آمیز 
برگزار کنند. اما آنان در جمعیتی بزرگ به کنگره حمله کرده و بعد از درگیر شــدن با نیروهای امنیتی،  توانستند وارد ساختمان و 
اتاق های مختلف آن شوند. در جریان این حمله، پنج نفر از جمله یک پلیس کشته  شدند. با اینکه حمله هواداران  ترامپ به ساختمان 
کنگره آمریکا، با استیضاح دوم او در کنگره همراه شد، اما محاکمه او در سنا با مخالفت جمهوری  خواهان، شکست خورد. حوادث 
ششــم ژانویه به عنوان روزِ تلخ دموکراسی در تقویم آمریکا ثبت شــد.به دنبال این یورش بود که کلید واژه هایی مثل فروپاشی، 
جنگ داخلی، تجزیه، کودتا و... در ادبیات سیاسی و رسانه ای در آمریکا متداول شد. در این گزارش نگاهی می اندازیم به مهم ترین 

اظهارنظرها در این زمینه.
سرویس خارجی کیهان

رئیس اندیشــکده شــورای روابط خارجی آمریکا 
می افزاید: »جهانیان از دیرباز رویدادهای ایالات متحده را 
با دقت دنبال کرده اند: جنبش حقوق مدنی و اعتراضات 
به جنگ ویتنام در دهه های 1950 و 1960، واترگیت، 
بحران مالی 200۸- و طی چهار سال اخیر، شارلوت ویل، 
کشته شدن جورج فلوید، و ناکامی آمریکا در مقابله با 
کرونا. اما  اشغال کنگره در تاریخ 6 ژانویه، امری متفاوت 
بود: رئیس جمهور ایالات متحده، همراه با بســیاری از 
حامیانش در کنگره و سراســر کشور، با هدف واژگونی 
دموکراسی آمریکایی دست به خشونت زدند یا دیگران 
را به اعمال خشونت  ترغیب کردند. به علاوه، شاهد یک 
ناکامی در اجرای قانون بودیم، و این امر سبب افزایش 
 تردید در مورد شایستگی آمریکا شد،  تردیدی که پاسخ 
ناکافی به کرونا و ناتوانی در تشــخیص حمله سایبری 

توسط روسیه به آن دامن زده بود.«
ریچارد هاس معتقد است »حمله به کنگره باعث 
این تصور در میان دیگر دموکراسی ها شد که در آمریکا 
و در رابطه با امورات آن، یک جای کار شــدیداً مشکل 
دارد. آنها می پرسند که چگونه بسیاری از آمریکایی ها 
به کســی رأی دادند که، حتی پیش از هفته گذشته، 
به نهادهای رســانه ای و قضایی مســتقل حمله کرده 
بود، از یک واکنش صحیح به بیماری کشــنده کرونا 
امتناع کرده بود، و از بسیاری از دیرپاترین هنجارهای 

سیاسی کشورش تخطی کرده بود؟ آنها بیم آن دارند 
که حتی پس از پایان ریاســت جمهوری  ترامپ، وی 
همچنان در صحنه سیاســی باقی بماند، بر سیاســت 
آمریکا تأثیر بگذارد و در آینده بر حزب جمهوری خواه 
 مســلط شود؛ احیای رفتار ســنتی تر آمریکا در دوران 
جــو بایــدن و کامالا هریــس می توانــد، از دید اکثر 
هم پیمانان ایالات متحــده، صرفاً یک برهه محدود و 
موقتی باشد. در نتیجه، هم پیمانان چاره ای ندارند جز 
این که در مورد تصمیمشان مبنی بر اعتماد به آمریکا 
برای تضمین امنیتشان تردید کنند. پیش تر تردیدهایی 
در این رابطه وجد داشت، که نتیجه برخی اقدامات در 

خلال دولت اوباما و حتی بیشــتر در دوران  ترامپ بود 
)حمله به هم پیمانان، گرم گرفتن با دیکتاتورها، اقدام 
یک جانبه و پیش بینی ناپذیر(. چنین تردیدهایی به معنای 
گرایش بیشــتر دیگر کشورها به سمت نادیده گرفتن 
درخواســت های ایالات متحده و رسیدگی مستقل از 
آمریکا به مسائل سیاستی است، خواه از طریق مصالحه 
با همسایگان یا از طریق ساخت )یا استفاده از( قدرت 
نظامی خودشــان. نشــانه هایی از این امر پیشــتر در 
خاورمیانه، اروپا، و آسیا مشهود است. خشونت در کنگره 

به خصوص سبب تضعیف توانایی آمریکا برای دفاع از 
دموکراســی و حاکمیت قانون می شود؛ می توان تصور 
کرد بار بعدی که واشــنگتن دولت دیگری را به خاطر 
رفتارش ســرزنش کند یا تحریم کند، از همه طرف به 

تزویر و دورویی متهم خواهد شد.
 در بخش دیگری از یادداشت »هاس« آمده است: 
آمریکا تا آن حد که آمریکایی ها باور دارند منحصربه فرد 
نیست، از جمله وقتی بحث بر سر تهدید ناشی از نواقص 
دموکراسی باشد. آنچه روی داد باید نقطه پایانی باشد 
برای تصور آمریکای اســتثنایی، تصور آمریکا به عنوان 
شهر درخشان ابدی بر فراز یک تپه... روز 6 ژانویه روزی 
است که به عنوان یک بدنامی به جا می ماند- و باید هم 
بماند. می توانیم امیدوار باشیم که این رویداد یک شوک 
مؤثر برای بدنه سیاسی کشور بوده باشد. اما بحران ها در 
همه موارد باعث تغییر نمی شوند. تضمین این که رویداد 
6 ژانویه باعث تغییر شود باید یک اولویت ملی باشد.«

همین یک روز کافی بود!
به عقیــده فوکویاما هم حوادث »6 ژانویه 2021( 
موجب تعمیق تفرقه و اختلافات در آمریکا شــد و به 
همین دلیل عواقبی خواهد داشت که در سال های آینده 

در جهان طنین انداز خواهد شد. 
»فرانسیس فوکویاما« در مقاله ای با عنوان »همین 
یــک روز کافی بود تا همه جهان از ما روی برگرداند« 
در نیویورک تایمز می نویسد:»حمله ششم ژانویه 2021 
به کنگره آمریکا علاوه بر آثار داخلی، تأثیر بین المللی 
بزرگی هم داشته اســت و حاکی از کاهش چشمگیر 
قــدرت و نفوذ جهانی آمریکاســت. این حمله اراذل و 
اوباش )به کنگره( که از دونالد  ترامپ، الهام گرفته بودند، 
ســابقه ای شوم را در سیاست آمریکا رقم زد. آمریکا از 
زمان جنگ داخلی در این کشــور در انتقال صلح آمیز 
قدرت شکست نخورده بود، و هیچ نامزد قبلی با قصد 
خاص، نتایج یک انتخابات را با وجود شــواهد گسترده 
دال بــر آزاد و عادلانه بودن آن زیر ســؤال نبرده بود. 
رویداد ششم ژانویه همچنان در سیاست آمریکا بازتاب 
دارد. اما این تأثیر فقط داخلی نیست. این رویداد تأثیر 
بین المللی بزرگی هم داشــته است و حاکی از کاهش 

چشمگیر قدرت و نفوذ جهانی آمریکاست.«
فوکویامــا می افزاید:»رویداد ششــم ژانویه را باید 
با توجه به پیشــینه بحران جهانی گســترده تر لیبرال 
دموکراســی بررسی کرد. براساس گزارش سال 2021 
ســازمان فریدِم  هــاس دربــاره »آزادی در جهان«، 
دموکراســی برای 15 ســال پیاپی رو به افول بوده و 
با برخی از بزرگ ترین پســرفت ها در دو دموکراسی از 
بزرگ ترین دموکراسی های جهان، یعنی آمریکا و هند 
همراه بوده است. از زمان انتشار آن گزارش، در میانمار، 
تونس و سودان کودتا شد؛ یعنی همان کشورهایی که 
پیش از آن گام های دلگرم کننده ای در جهت دموکراسی 
برداشته بودند.زیربنای دموکراسی جهانی، موفقیت و 
پایداری دموکراســی در خود آمریــکا بود؛ چیزی که 
»جوزف نای« دانشمند سیاســی آن را »قدرت نرم« 
می نامد... شاید تا ششم ژانویه هر کسی به تحولات از 
دریچه سیاست معمول آمریکا و اختلاف نظرها در این 
سیاست بر سر مسائلی همچون تجارت، مهاجرت و سقط 
جنین نگاه می کرد. اما شورش ششم ژانویه مقطعی بود 
که اقلیت چشــمگیری از آمریکایی ها نشان دادند که 
می خواهند از خودِ دموکراسی آمریکا روی بازگردانند و 
برای دستیابی به اهدافشان متوسل به خشونت شوند. 
چیزی که ششــم ژانویه را به لکه ننگی )یا فشــاری( 
بسیار نگران کننده برای دموکراسی آمریکا تبدیل کرده 
است، این واقعیت است که حزب جمهوری خواه با چشم 
دوختن به انتخابات ریاست جمهوری 2024 که ممکن 
اســت در آن  ترامپ درصدد ریاست جمهوری دوباره 
برآید، به جای کنار گذاشــتن افرادی که آن شورش را 
به راه انداختند و در آن شرکت کردند، به دنبال عادی 
کردن آن )شورش( و پاک سازی خود از وجود افرادی 
بوده است که می خواستند حقیقت را درباره انتخابات 

2020 بگویند.«
این نظریه پرداز می افزاید: »با حوادث ششم ژانویه 
دیگر اعتبار آمریکا به عنوان الگوی رفتار دموکراتیک از 
بین رفته است. این سابقه به اندازه کافی بد هست، اما 
احتمالاً رویداد ششم ژانویه حتی عواقب خطرناک تری 
هم دارد....اگر حزب جمهوری خواه، رویدادهای ششم 
ژانویه را محکوم می کــرد همان طور که در نهایت در 
سال 1974 ریچارد نیکســون را کنار گذاشت ـ، این 
امید وجود داشــت که کشور از دوره  ترامپ عبور کند. 
اما این اتفاق نیفتاده است و دشمنان خارجی همچون 
روسیه و چین با خوشحالی بی حد و حصر نظاره گر این 
وضعیت هســتند. اگر مسائلی همچون واکسیناسیون 
و ماســک زدن، سیاســی و تفرقه انگیز باشد، فکرش 
را بکنیــد چه برخوردی بــا تصمیم آتی برای حمایت 

نظامــی یا خودداری از چنین حمایتی چه به اوکراین 
و چه تایوان خواهد شــد.  ترامــپ اجماع دو حزبی را 
تضعیــف کرد که از اواخر دهه 1940 بر ســر حمایت 
قاطع آمریکا از نقش لیبرال بین المللی وجود داشــت، 
و رئیس جمهور بایدن هنوز قــادر به احیای آن نبوده 
است. بزرگ ترین ضعف امروز آمریکا ناشی از اختلافات 
و تفرقه داخلی است. صاحب نظران محافظه کار به دنبال 
الگویی جایگزین به مجارستان غیرلیبرال سفر کرده اند و 
شمار مأیوس کننده ای از جمهوری خواهان دموکرات ها 
را تهدیدی بزرگ تر از روســیه می دانند.آمریکا قدرت 
نظامــی و اقتصادی عظیمی دارد، اما این قدرت بدون 
اجماع سیاسی داخلی بر سر نقش بین المللی این کشور 
قابل استفاده نیست. اگر آمریکایی ها دیگر به جامعه ای 
آزاد و لیبرال و روامدار باور نداشــته باشند، ظرفیت ما 
برای نوآوری و هدایت به عنوان ســهمگین ترین قدرت 
اقتصــادی نیز افول خواهد کرد. ششــم ژانویه موجب 
تعمیق تفرقه و اختلافات در کشــور شــد و به همین 
دلیل عواقبی خواهد داشــت که در سال های آینده در 

جهان طنین انداز خواهد شد.«
هشدار استفان والت

نشریه آمریکایی »فارین پالیسی« نیز در تحلیلی 
به قلم »اســتفان ام. والت« اســتاد روابط بین الملل در 
دانشــگاه هاروارد و ارائه دهنده نظریه »موازنه تهدید« 
درباره رونــد فزاینده صحبت از جدایی و تجزیه طلبی 
در میان آمریکایی ها و پیامدهای آن برای این کشــور 

هشدار داده است. 
این نظریه پرداز مشــهور روابــط بین الملل که از 
ســتون نویس های نشریه فارین پالیسی است در مقاله 
خود می نویســد:»جنبش های تجزیه طلب برای مدت 
طولانی بخشی از صحنه سیاســی )آمریکا( بوده اند و 
معمولاً زیاد نیستند. علاوه بر این، همان طور که »کیسی 
میشل« سال گذشته در پالتیکو  اشاره کرد، تجزیه طلبی 
مدرن کمتر به معنای خروج واقعی از اتحادیه اســت و 
بیشــتر به تلاش برای ممانعت از طرح های دولتی که 
گروه های خاص آن را دوست ندارند، برمی گردد. با این 
حال، برخی نظرســنجی ها نشان می دهند که حمایت 
از طرح های مختلف جدایی طلبی به طور ناخوشایندی 
بالاست و تعداد فزاینده ای از مردم )که اکثراً در جناح 
راست سیاسی هستند( اکنون مایلند که علیه مقامات 
منتخب که با دیدگاه هایشان مخالف هستند، به خشونت 
فیزیکی تهدید کنند. اوباش مسلح حتی برای براندازی 
انتخابات ریاست جمهوری سال گذشته به کنگره حمله 
کردند و این اقدامات از جمله برخی از اهداف احتمالی 
آن، از ســوی سیاستمداران برجسته سرپوش گذاشته 

شده و از آن دفاع می شود.
والت می افزاید: »کشورهای تثبیت شده به ندرت از 
هم می پاشند و جنگ های داخلی در میان دموکراسی ها 
کمتر رایج است، مگر اینکه- قسمت ترسناک اینجاست- 
نهادهای سیاسی آنها ضعیف یا شکست خورده باشند. اما 
این خطر را نباید کاملًاً نادیده گرفت. چند دموکراسی 
در دهه هــای اخیــر از هم جدا شــده اند و تلاش های 

جدایی طلبانــه می تواند پرهزینه باشــد، حتی اگر در 
نهایت شکســت بخورد، همان طور کــه موارد کبک، 
کاتالونیا و اسکاتلند نشان می دهند.« به باور این استاد 
روابط بین الملل در دانشگاه هاروارد، جمهوری خواهانی 
مانند کروز دوســت دارند در مورد لزوم شکست دادن 
چین اظهارفضل کنند، اما او و امثال او به هر کاری برای 
غیرممکن کردن این هدف دســت می زنند. نویسنده، 
مثال های آن را صحبت های بی پــرده درباره جدایی، 
مخالفت با واکسن ها، نادیده گرفتن هوشیاری و دامن 
زدن به جنگ های فرهنگی بی پایان می داند که امید به 
داشتن یک سیاست خارجی موفق در آمریکا را تضعیف 
می کند، پیروزی در رقابت ژئوپلیتیک با یک رقیب برابر 
که جای خود دارد.در پایان این گزارش آمده است: اگر 
انگیزه تجزیه طلبی در آمریکا شتاب بیشتری بگیرد و 
این اتفاق بیفتد، حیاتی ترین دارایی ژئوپلیتیک ایالات 

متحده به هدر می رود.
فروپاشی تا 2025

یک نویسنده و استاد دانشگاه کانادایی نیز با توجه 
به شوش 6 ژانویه 2020 و حوادث پس از آن پیش بینی 
کرده »دموکراسی آمریکا« ممکن است تا سال 2025 
دچار فروپاشی شده و باعث ایجاد بی ثباتی های سیاسی 

و خشونت های گسترده در آن کشور شود.
»توماس هومر- دیکسون«، مدیرعامل اندیشکده 
»کاســکید« در دانشگاه »رویال رودز« در مقاله ای در 
پایگاه »گلوب اندمیل« می نویسد: »دموکراسی آمریکا 
ممکن است تا 2025 دچار فروپاشی شود و این ایجاد 
بی ثباتی های شدید سیاسی و از جمله خشونت گسترده 
داخلی را به همراه خواهد داشت. تا سال 2030 و شاید 
زودتر از آن، این کشــور ممکن است تحت حاکمیت 
یک دیکتاتوری راست گرا درآید.« »دیکسون« در ادامه 
می نویسد: »ما نباید این احتمالات را صرفاً به دلیل آنکه 
مضحک به نظر می رســند یا آنکه تصور آن وحشتناک 
است کنار بگذاریم. در سال 2014 هم این احتمال که 
دونالد  ترامپ روزی رئیس جمهور خواهد شد به نظر هر 
آدمی مضحک می نمود، اما امروز ما در جهانی زندگی 
می کنیم که رویدادهای مضحک رنگ واقعیت به خود 
می گیرند و اتفاقات وحشتناک به اتفاقات عادی تبدیل 
می شوند.«دیکسون خاطرنشــان کرده »دانشگاهیان 
برجســته در آمریکا اکنون احتمــال تضعیف مرگبار 
دموکراسی آمریکا را به صورت جدی مورد بررسی قرار 
می دهند«. این دانشــمند کانادایی در بخش دیگری 
از یادداشــت خود با یــادآوری حوزه های مورد علاقه 
پژوهش خود در 40 ســال گذشــته تصریح کرده که 
نشــانه های بروز بحران در آمریکا را مشاهده می کند. 
وی تصریح می کند: »من پژوهشگر حوزه درگیری های 
خشــونت بار هستم و به مدت بیش از 40 سال بر روی 
دلایل جنگ، فروپاشی اجتماعی، انقلاب، خشونت های 
قومیتی و نسل کشــی مطالعه کرده ام و اکنون دو دهه 
اســت که هدایت مرکزی برای انجام مطالعات بر روی 
صلح و درگیری ها را در دانشگاه تورنتو بر عهده دارم«. 
وی می افزاید: »امروز من شاهد شکل گیری بحران در 

ایالات متحده آمریکا هستم و می بینم که بستر سیاسی 
و اجتماعی این کشــور، علامت های هشــدار ارسال 
می کند.« دیکسون در بخش دیگری از یادداشت خود 
نوشــته آمریکا »به نحو فزاینده ای غیرقابل حکمرانی 
می شود و برخی کارشناسان معتقدند ممکن است وارد 

جنگ داخلی شود«
پیش به سوی بی ثباتی

»باربارا والتر« استاد علوم سیاسی و مشاور سازمان 
جاسوســی آمریکا »سیا« نیز با اذعان صریح به اینکه 
تصــور وجود نظام دموکراتیک بــه معنی واقع آن در 
آمریکا یک تصو اشتباه است، هشدار داده که آمریکا با 
سرعت شگفت انگیزی بسوی بی ثباتی، جنگ داخلی و 

کودتای احتمالی پیش می رود. 
»والتر« استاد دانشگاه کالیفرینا در »سن دیگو« در 
مصاحبه با شبکه تلویزونی سی ان ان در این باره می گوید: 
»آمریکا به زودی و در مدت چند سال به نقطه غیرقابل 
بازگشت بی ثباتی سیاسی و فروافتادن به ورطه درگیری 
و جنگ داخلی خواهد رســید... براساس مقایسه های 
بین المللی، نظام سیاســی آمریکا دیگر دموکراسی به 

معنی واقعی آن به شمار نمی رود.«
»والتر« که یکی از اعضای هیئت مشورتی گروه ویژه 
سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا است اخیراً نیز کتابی 
منتشــر کرده که در آن به مسئله زوال دموکراسی در 
آمریکا پرداخته است. واشنگتن پست در خلاصه ای که 
از این کتاب منتشر کرده چنین نوشته است: آمریکا در 
آستانه یک جنگ داخلی قرار گرفته  و تاکنون مراحل 
»پیش از شــورش« و »درگیری اولیه« را پشت ســر 
گذاشته اســت.»ما بیش از آنچه دوســت داریم باور 
کنیم به یک جنگ داخلی در آمریکا نزدیک هســتیم. 
هیچ آمریکایی دوست ندارد باور کند دموکراسی مورد 
علاقه اش رو به زوال است یا به سمت جنگ می رود. اگر 
شما یک تحلیلگر خارجی بودید که وقایع آمریکا را از 
خارج دنبال می کردید، در نهایت به لیستی می رسیدید 
که تمــام فاکتور های لازم برای وقــوع جنگ داخلی 
را داراســت« به گفته والتر، آمریکا وارد »حوزه بسیار 
خطرناکی« شده اســت. مخصوصاًً بعد از شورش های 
مرگبــار کنگره که در ژانویه 2021 اتفاق افتاد. رویداد 
مذکــور می تواند مســیری را برای لغــزش آمریکا به 
مرحله ســوم یعنی »شورش آشکار« ایجاد کند. والتر 
ادامــه می دهد که دوره تصدی  ترامپ در کاخ ســفید 
منجر به این شــده اســت که آمریکا دیگر از نظر فنی 
واجد شرایط دموکراسی نباشد. او با استناد به مجموعه 
داده های مرکز سیاست صلح سیستماتیک بیان می کند 
که کشور آمریکا اکنون درگیر یک »آنوکراسی« است: 

چیزی بین یک دولت استبدادی و یک دموکراسی.
هشدار ژنرال های پنتاگون درباره کودتا

سه ژنرال پیشین نیروی زمینی ارتش آمریکا هم 
با  اشــاره به انتخابات نوامبر 2020 و یورش طرفداران 
 ترامپ در 6 ژانویه 2021 به کنگره در باره احتمال وقوع 

کودتا در انتخابات ریاســت جمهوری 2024، هشدار 
داده اند.به نوشــته »نیوزویک«، این مقام های بلندپایه 
بازنشســته ارتش آمریکا هشدار داده اند در صورتی که 
نتایج انتخابات ســال 2024 میلادی در این کشور از 
سوی بخشــی از ارتش پذیرفته نشود، احتمال کودتا 
 و یا حتی جنگ داخلی وجود خواهد داشــت. ژنرال 
»پل ایتون«، ســرتیپ »استیون اندرسون« و سرلشکر 
»آنتونیو تاگوبــا«  در مقاله ای مشــترک در روزنامه 
»واشنگتن پست« از ســران کنونی آمریکا خواسته اند 
تا برای جلوگیری از وقوع چنین صحنه هایی، گام های 
لازم را بردارند و اعلام کرده اند که به شکل فزاینده ای 

نگــران وقوع هرج و مــرج نابود کننده در داخل ارتش 
آمریکا و در خطر قــرار گرفتن همه آمریکایی ها پس 
از انتخابات ســال 2024 هســتند.  آنان با هشدار در 
مورد احتمال »شکســت کامل زنجیره فرماندهی در 
امتــداد خطوط حزبــی آمریکا«و خطــر »ایجاد یک 
دولــت در خفا« به رهبری نامزد بازنده ای که حاضر به 
پذیرفتن شکست نیســت، با  اشاره مستقیم به دونالد 
 ترامپ رئیس جمهوری ســابق آمریکا و نقش وی در 
حمله به ساختمان کنگره اعلام کردند کهنه سربازان 

آمریکایی و نیروهای فعال ارتش این کشور در حمله به 
کنگره حضور داشته اند.در بخشی از نامه این سه مقام 
نظامی سابق آمریکا آمده است»بدون بهبود وضعیت، 
احتمال فروپاشی در ارتش  که منعکس کننده فروپاشی 
اجتماعی یا سیاسی است، بســیار واقعی است. شمار 
نگران کننده ای از کهنه سربازان و حتی نظامیان فعال 
در حمله به ساختمان کنگره شرکت کردند ودر صورت 
وقوع شورش دیگری، پتانسیل شکست کامل زنجیره 
فرماندهی وجود دارد.« وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( نیز 
که از اکنون در هراس از وقوع هرج و مرج نابود کننده در 
داخل ارتش این کشور پس از انتخابات سال 2024 قرار 
دارد،  در دستورالعملی لایک کردن مطالب گروه های 
افراطی را در شــبکه های اجتماعی برای کارکنان این 

وزارتخانه و نیروهای نظامی ممنوع کرده است.
 آیا جنگ داخلی در پیش است؟

روزنامه»گاردین« نیز در گزارشی به مناسبت اولین 
سالگرد حمله به کنگره می نویسد: »جو بایدن یک سال 
را به این امید ســپری کرده که آمریکا بتواند به حالت 
عادی بازگردد. با این وجود، در اولین ســالگرد حمله 
به ســاختمان کنگره آمریکا، رئیس جمهوری سرانجام 
موضوعی مهم را به رسمیت شناخت اینکه دموکراسی 
آمریکا با تهدید مواجه است. بایدن گفت: »در این لحظه 
ما باید تصمیم بگیریم. ما قرار است چه ملتی باشیم؟ آیا 
ما ملتی خواهیم بود که خشونت سیاسی را به عنوان یک 
هنجار می پذیرد«؟ این پرسشی است که اکنون بسیاری 
در داخل آمریکا و خارج از آن کشور مطرح می کنند. در 
جامعه ای عمیقاً تقسیم شده، جایی که حتی یک تراژدی 
ملــی مانند 6 ژانویه مردم آمریکا را بیش تر از یکدیگر 
دور می کند. این  ترس وجود دارد که آن روز تنها آغاز 
موجی از ناآرامی، درگیری و  تروریسم داخلی بوده باشد. 
مجموعه ای از نظرسنجی های اخیر نشان می دهند که 
تنها اقلیتی از آمریکایی ها از ایده خشونت علیه دولت 
نگرانی ندارند. حتی صحبت از یک جنگ داخلی دوم 
در آمریکا از فانتزی ای حاشیه ای به رسانه های جریان 

اصلی راه یافته است.«
گاردیــن می افزاید:»»آیا جنــگ داخلی در پیش 
اســت«؟ تیتر صریح یک مقاله در نشریه »نیویورکر«. 
بود آیا ما واقعاً با یک جنگ داخلی رو به رو هســتیم«؟ 
عنوان یک ستون در »نیویورک تایمز« بود. سه ژنرال 
بازنشسته آمریکایی در ستون اخیر »واشنگتن پست« 
هشــدار دادند که یک کودتای دیگر می تواند منجر به 
جنگی داخلی شــود. این واقعیت که چنین مفاهیمی 
در حال ورود به حوزه عمومی هســتند، نشان می دهد 
مقوله ای که زمانی غیرقابل تصور بود به موضوعی قابل 
تأمل تبدیل شده است حتی اگر برخی استدلال کنند 
که تحقــق آن کاملًاً غیرممکن اســت. این نگرانی از 
کینه توزی در واشنگتن تغذیه می شود، جایی که اقدامات 
بایدن باعث رادیکال تر شدن جمهوری خواهان شده که 

اکنون در جایگاه اپوزیسیون قرار گرفته اند.
اظهــارات بایدن مبنی بر آنکه »به هیچ کس اجازه 
نمی دهم خنجر بر روی گلوی دموکراســی ما بگذارد« 
به نظر می رســد که تصدیق می کند زمانی که یکی از 
احــزاب اصلی آمریکا اقتدارگرایــی را پذیرفته امکان 
معاملــه ای معمول و عادی وجود نــدارد. تقریباً هیچ 
جمهوری خواهی در مراســم بزرگداشت برگزار شده با 
حضور بایدن شــرکت نکرد، زیــرا آن حزب به دنبال 
بازنویســی تاریخ اســت و اوباشــی که تلاش کردند 
شکست انتخاباتی  ترامپ را وارونه سازند به عنوان شهدا 
و پیکارجویانی که برای دموکراسی می جنگند نمایش 

داده می شوند.
مرگ دموکراسی

»ســی ان ان« نیز پس از این حوادث در تحلیلی 
نوشــت: »برای عده ای اکنون آمریکا به مصداقی برای 
نحوه مرگ دموکراســی تبدیل شده است. مرجعیت 
اخلاقی آمریکا مخدوش شده است. رسانه آمریکایی به 
تلاش های »جو بایدن«، رئیس جمهور منتخب آمریکا 
بــرای مجاب کردن دنیا درخصــوص اینکه آمریکا به 
روزهای گذشته برمی گردد  اشاره کرده، اما می نویسد: 
»برگرداندن نفوذ آمریکا مثل زدن یک کلید نیســت. 
بسیاری از شریکان آمریکا مطمئن نیستند  ترامپیسم 
به پایان رســیده است«.»ســی ان ان« در ادامه نوشت: 
»سران کشورهایی که حفظ یا احیای آزادی هایشان را 
مدیون آمریکا بودند از واشنگتن به عنوان چراغ راهنمای 
خودشان یاد می کردند. اکنون آمریکا مصداقی است از 

اینکه دموکراسی چطور می تواند دچار مرگ شود«
نظرسنجی ها چه می گویند؟

همزمان با اولین ســالگرد حملــه مرگبار حامیان 
دونالــد  ترامپ به کنگره آمریــکا در اعتراض به نتایج 
انتخابات ریاســت جمهوری 2020، نظرسنجی ها نیز 
از نگرانی شــدید آمریکایی ها درباره آینده این کشور 

حکایــت دارد و دیدگاه نخبگان علمی این کشــور را 
در باره خطر فروپاشی دموکراسی آمریکا تائید می کند. 
براساس نظرسنجی های جدید نگرانی نسبت به احتمال 
وقوع جنگ داخلی به حوزه عمومی آمریکا نیز کشیده 
اســت.نتیجه نظرسنجی سراســری جدید در آمریکا 
نشــان می دهد، اکثریت مردم این کشور اعتقاد دارند 
که دموکراسی در آمریکا با خطر فروپاشی مواجه است.
خبرگزاری فرانســه پنجشــنبه گذشــته )23 دی( 
با  اشــاره به  نظرسنجی تازه دانشــگاه »کوئینیپیاک« به 
نگرانــی آمریکایی ها درباره آینده کشورشــان پرداخته و 
می نویسد:»76 درصد از افرادی که در نظرسنجی دانشگاه 
کوئینیپیاک شــرکت کردند می گویند بی ثباتی سیاسی 
در آمریکا خطری بزرگ تر از تهدیدهای خارجی اســت.
به اعتقاد 5۸ درصد از آمریکایی های شرکت کننده در این 
نظرسنجی، »دموکراسی« در آمریکا با خطر فروپاشی مواجه 
اســت و 37 درصد گفتند که اعتقادی به در خطر بودن 
دموکراسی کشورشان ندارند. 53 درصد از شرکت کنندگان 
در نظرسنجی دانشــگاه کوئینیپیاک گفتند که احتمال 

می دهند اختلافات سیاسی در کشور بدتر شود.«
 تحقیقات جدید نیز نشــان می دهــد که بیش از 
5 میلیون شهروند بزرگسال در آمریکا بین ژانویه 2020 
تا آوریل 2021 )دی 99 تا فروردین 1400( برای اولین 
بار اقدام به خرید سلاح کرده اند؛ آماری که تسریع در 
خرید سلاح همزمان با شکست تلاش ها برای محدودیت 
حمل ســلاح در آمریکا را نشان می دهد.  وزارت دفاع 
آمریــکا )پنتاگون( که از اکنون در هراس از وقوع هرج 
و مرج نابود کننده در داخل ارتش این کشــور پس از 
انتخابات ســال 2024 قرار دارد،  در دســتور العمل 
جدیدی لایک کــردن مطالب گروه های افراطی را در 
شــبکه های اجتماعی برای کارکنــان این وزارتخانه و 

نیروهای نظامی ممنوع اعلام کرد.
مطابق نتایج تحقیقات اخیر موسسه افکارسنجی 
»پیو«، در نگاه اغلب مردم 17 کشــور شــاخص دنیا، 
امروزه دموکراســی در آمریکا دیگر الگوی خوبی برای 
سایر ملت ها نیســت. به طور دقیق تر 69 درصد مردم 
کانــادا، 49 درصد مردم ایتالیا، 45 درصد مردم یونان، 
 54 درصد مردم اســپانیا، 56 درصــد مردم انگلیس، 
 57 درصــد مردم هلنــد، 53 درصد مردم فرانســه، 
 54 درصــد مردم بلژیــک، 56 درصد مردم ســوئد، 
 54 درصــد مردم آلمــان، 63 درصد مــردم تایوان، 
73 درصد مردم کره جنوبــی، 67 درصد مردم ژاپن، 
66 درصد مردم ســنگاپور، 64 درصد مردم اســترالیا 
و 63 درصــد مردم نیوزلند ایــن روز ها به ناکارآمدی 
دموکراســی در آمریکا به عنوان یک الگــو باور دارند. 
باوری که البته این روز ها تنها منحصر در شــهروندان 
دیگر کشــور ها نبوده و میلیون ها آمریکایی نیز امروزه 
دیگر اعتماد و اعتقاد چندانی به سلامت دموکراسی در 
کشورشان ندارند. به ویژه جوانان آمریکایی که مطابق 
افکارسنجی جدید دانشگاه هاروارد، حدود 52 درصد 
آنــان باور دارند که دموکراســی در آمریکا این روز ها 
»مشــکلات فراوانی دارد« یا »شکست خورده« است. 
باوری کــه اعتماد به ســلامت انتخابات ها در آمریکا 
را نیز به چالش کشــیده و تنها 51 درصد شهروندان 
آمریکایی اطمینان دارند که انتخابات ریاست جمهوری 
سال 2024 میلادی در آمریکا آزاد و منصفانه خواهد 
بود.یعنی نیمی از آمریکایی ها سلامت انتخابات بعدی 
کشورشان را مخدوش می دانند و بسیاری از آنها به ویژه 
در حــزب جمهوری خواه آماده اند تا در انتخابات میان 
 دوره ای 2022 یا انتخابات ریاســت جمهوری 2024، 

6 ژانویه های دیگری را در آمریکا خلق کنند.
از سوی دیگر »تجزیه طلبی« نیز در نظرسنجی ها 
در آمریکا رشــد قابل ملاحظه ای را نشان می دهد. بر 
اساس نظرســنجی انجام شــده توسط مرکز سیاست 
دانشــگاه »ویرجینیا« بیش از نیمــی از کل حامیان 
دونالد  ترامپ »تا حــدودی« با این نظر که ایالت های 
قرمز )رنگ نمــاد حزب جمهوری خواه، ایالت هایی که 
اکثــر مردم حامی جمهوری خواهان هســتند( باید از 
آمریکا جدا شوند، موافق هستند. در طرف مقابل، 41 
درصــد حامیان جو بایدن رئیس جمهور آمریکا از ایده 
جدایی ایالت های آبی )رنگ نماد دموکرات ها( حمایت 
می کنند. به نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک«، در همین 
حال، داده های بیشتر ارائه شده توسط محققان نشان داد 
که یک چهارم حامیان  ترامپ با ایده جدایی ایالت های 
قرمز »به شدت« موافق هستند، در حالی که 1۸ درصد 
از حامیان بایدن از جدایی ایالت های آبی حمایت کردند.
علاوه بر این، حداقل ۸0 درصد از رای دهندگان حامی 
 ترامــپ و بایدن گفتند که سیاســتمداران منتخب از 
حزب مخالف »خطری آشکار و فعلی برای دموکراسی 

آمریکایی« هستند. پیش تر، نتایج نظرسنجی مشترک 
موسســه »یوگاو« و »برایت لاین واچ« نیز نشان داده 
بود دو سوم جمهوری خواهان ساکن ایالت های جنوبی 
آمریکا طرفدار جدایی از ایالات متحده و ایجاد اتحادیه 
خود با ایالت های همســایه هستند. در همین مناطق، 
حمایت از جدایی در بین مستقل ها 50 درصد و در بین 

دموکرات ها تنها 20 درصد بود. 
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